
  - 1 - 

 
COMUNE  DI  VESPOLATE 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
   Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  prot.  

 

 

 

DELIBERA N.  26    

 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA DESTINAZIONE DELLE 

RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2015 (PERIODO DAL 01/01/2015 AL 

31/08/2015). 

 

 

L’anno duemiladiciassette, addì sette del mese di agosto, alle ore 16,00, nella sala del Municipio si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE: 

 

 

                     Presenti    Assenti 

MIGLIAVACCA PIERLUIGI Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco   X 

GANDINI ENRICA Assessore  X  

  Totale n. 2 1 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Carlo Carrera 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Migliavacca Dott. Pierluigi nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

            



  - 2 -  

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO l’art. 4 del CCNL del 22/01/2004 il quale disciplina i tempi e le procedure per la stipulazione dei 

contratti decentrati integrativi; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Ente deve provvede a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative; 

- l’ipotesi di contratto è inviata all’organo di controllo interno per la verifica sulla compatibilità dei costi 

della contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio; 

- successivamente la Giunta Comunale autorizza il Presidente della Delegazione Trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto; 

- entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale va trasmesso all’ARAN; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Unionale n. 24 del 07/10/2016 è stata costituita la Delegazione trattante 

di parte pubblica, abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto collettivo decentrato 

integrativo; 

- la Delegazione trattante di parte pubblica e le Organizzazioni Sindacali hanno avviato le apposite 

trattative e che le medesime si sono concluse in data 28/12/2016 con la sottoscrizione di apposito 

accordo relativo alla costituzione e suddivisione delle risorse del Fondo salario accessorio per l’anno 

2015 (periodo dal 01/01/2015 al 31/08/2015); 

- l’ipotesi di accordo, corredata dalla Relazione illustrativa tecnico-finanziaria, predisposta dal 

Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione, è stata successivamente trasmessa all’Organo 

di revisione, secondo quanto prescritto dall’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ed 

ii; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 14/12/2015 con la quale sono stati dettati gli 

indirizzi nell’ambito dei quali la delegazione trattante può condurre le trattative per la determinazione 

delle ipotesi di contratto decentrato integrativo; 

 

RITENUTO di recepire l’ipotesi di accordo de qua e di autorizzare il Presidente della Delegazione 

trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo annuale di utilizzo delle risorse 

decentrate relativo all’anno 2015; 
 

RILEVATO, altresì, che l’ipotesi di contratto risulta conforme agli indirizzi dettati da questa Giunta; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, Responsabile del Servizio Personale e 

Organizzazione, ai sensi art. 49, del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

che trattasi; 

 

DATO ATTO CHE non è dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di atto che non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 P R O P O N E 

 

1) di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 

del Contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 

2015 (periodo dal 01/01/2015 al 31/08/2015), nell’identico testo allegato quale parte integrante alla 

presente deliberazione; 



  - 3 -  

 

 

2) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, così come dettagliatamente richiamati in premessa; 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18.08.2000 n. 

267 e ss. mm. ed ii.. 

 

Vespolate, lì 07/08/20 

 

Il Responsabile del Servizio  

 (Dott. Carlo Carrera) 

 

 

 

 

   Tutto ciò premesso  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra proposta di deliberazione, 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di deliberazione; 

 

 di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, D. Lgs. 

n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

 di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità 

della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  - 4 -  

Allegato Deliberazione G.C. n. 26 del 07/08/2017 

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

P.za Martiri della Libertà 6 

28079 VESPOLATE (NO) 

 

 

 

 

IPOTESI  DI ACCORDO ANNUALE  (PRE-INTESA) SULL’UTILIZZO DELLE RISORSE 

DECENTRATE – ANNO 2015 

 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 18.00, si sono riuniti 

presso la sede municipale del Comune di Borgolavezzaro, a seguito di apposita convocazione, i 

Signori: 

- Parte Pubblica (costituita ai sensi della Deliberazione della Giunta Unionale n. 24 del 

07/10/2016): 

 il Segretario Comunale – Presidente – Dott. Carlo Carrera; 

 il Responsabile del Servizio Tecnico: Geom. Stefano Ubezio; 

 il Responsabile del Servizio Polizia Locale: Sig. Fabrizio Munaron; 

 

- Parte Sindacale: 

 CGIL Funzione Pubblica – Sig. Francesco Orlandi; 

 CISL FP Piemonte Orientale – Sig.ra Maria Rosa Troiani; 

 UIL FPL Novara – Sig. Stefano De Grandis; 

 CSA Regioni a Autonomie Locali – Sig. Francesco Di Piero. 

 

I presenti prendono atto che con nota dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque prot. n. 443 del 23/12/2016, ai sensi 

dell’art. 5 del CCNL del 22/01/2004, si convocavano per la data odierna i rappresentanti delle OO.SS. firmatarie 

del CCNL, al fine di concludere il negoziato concernente la definizione della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa in ordine all’utilizzo delle relative risorse per l’anno 2015. 

 

Le parti prendono atto della quantificazione del complesso delle risorse disponibili, effettuata 

dall’Amministrazione, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto 

Regioni ed Autonomie Locali, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tributi – Personale - 

Organizzazione n. 7 del 30/12/2015, così come indicato nell’apposito Schema generale riassuntivo di costituzione 

del Fondo per la contrattazione integrativa relativo all’anno 2015, di seguito riportato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  - 5 -  

SCHEMA GENERALE RIASSUNTIVO DI COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - ANNO 2015 

 

RISORSE CERTE STABILI E CONTINUE DETERMINATE PER ANNO 2003 SECONDO LA 

PREVIGENTE NORMATIVA – ART. 31  C.  2 DEL  CCNL  22/01/2004 

Art. 15 CCNL 01/04/1999 – comma 1 

lett. a Fondo previsto per l’anno 1998 11.102,81 

lett. g Risorse destinate al pagamento del L.E.D. 679,19 

lett. j 0,52% monte salari 1997 recupero inflazione 1.124,35 

lett. m Risparmi disciplina straordinario del 3% 77,46 

Art. 4 CCNL 05/10/2001 

comma 1 1,1% monte salari anno 1999 1.721,99 

comma 5 Incremento stabile dotazioni organiche 1.805,24 

TOTALE IMPORTO UNICO CONSOLIDATO 16.511,04 

Art. 32 CCNL 22/01/2004  

comma 1 0,62% monte salari anno 2001 1.144,77 

comma 2 0,50% monte salari anno 2001 923,20 

comma 7 0,20% monte salari anno 2001 0,00 

Art. 4 CCNL 09/05/2006 

comma 1 0,50% monte salari anno 2003  993,49 

Art. 8 CCNL 11/04/2008 

comma 2  1.264,36 

Art. 4 CCNL 05/10/2001 

 Dichiarazione congiunta n. 4 Differenza progressioni 

orizzontali (n. 2 dipendenti D3) calcolati sul tabellare 2009 
18,10 

comma2 Integrazione RIA e assegni ad personam personale cessato 955,91 

Art. 15 CCNL 01/04/1999  

 Decurtazione a seguito istituzione nuove P.O. - 3.634,60 

TOTALE INCREMENTI E VOCI VARIABILI DA CONSOLIDARE 1.665,23 

TOTALE FONDO UNICO CONSOLIDATO 18.176,27 

Risparmio fondo straordinario anno precedente 551,06 

TOTALE VOCI VARIABILI DA NON CONSOLIDARE 551,06 

FONDO COMPLESSIVO 18.727,33 

Decurtazione cessazioni art. 9, comma 2 bis, Legge n. 122/2010 0,00 

FONDO COMPLESSIVO A SEGUITO DELLA DECURTAZIONE 18.727,33 

  

CONSISTENZA COMPLESSIVA FONDO RISORSE 

DECENTRATE PER IL 2015 DAL 01/01/2015 AL 31/08/2015 
12.484,89 

 

Successivamente, le parti prendono altresì atto che:  

 per l’anno di riferimento (2015) non è prevista la possibilità di effettuare progressioni orizzontali, in 

ragione del blocco disposto dall’art. 9, comma 1 e 21, del D.L. n. 78/2010; 

 è stata applicata la decurtazione dovuta alla corrispondente riduzione del personale in servizio, di cui 

all’art. 9, comma 2 bis, della Legge n. 122/2010; 

 il totale del fondo unico consolidato ammontano ad € 18.176,27: pertanto le possibili destinazioni di 

utilizzo aventi natura certa e continuativa (indennità di comparto, progressioni economiche orizzontali, 

ecc.) sono tutte finanziabili con le risorse stabili del fondo. 

 
Le parti procedono conseguentemente a concordare i criteri per la ripartizione e la destinazione delle risorse 

decentrate disponibili, così come indicato nell’apposito Schema generale riassuntivo di utilizzo del Fondo per 

l’anno 2015, di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 



  - 6 -  

SCHEMA GENERALE RIASSUNTIVO DI UTILIZZO DEL FONDO - ANNO 2015 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

art. 17, comma 2, lett. a) CCNL 01/04/1999 

Produttività individuale e collettiva 
2.730,77 

art. 17, comma 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 

Progressioni Economiche Orizzontali 
4.988,66 

art. 17, comma 2, lett. d) CCNL 01/04/1999 

Compensi per indennità orario festivo-rischio 
480,00 

art. 17, comma 2, lett. f) CCNL 01/04/1999 

Indennità per specifiche responsabilità 
1.666,67 

art. 33 CCNL 22/01/2004 

Indennità di comparto 
2.618,79 

Totale somme utilizzate                                12.484,89 

CONSISTENZA COMPLESSIVA FONDO 

RISORSE DECENTRATE PER IL 2015 
12.484,89 

 
Le parti danno atto che lo stanziamento di somme dedicate al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività 

previsti, risulta coerente con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità, in quanto ci si attende un 

incremento della produttività del personale legata al raggiungimento degli obiettivi assegnati con l’apposito Piano 

delle Performance per l’anno 2015, stabilendo che l'erogazione dei cd. premi di produttività dovrà avvenire nel 

rispetto di quanto disposto dal Regolamento Comunale in materia di valutazione e premialità del personale, nonché 

sulla base del corrispondente Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance. 

 

In conclusione, le parti terminano la presente seduta di contrattazione riservandosi di sottoscrivere il 

corrispondente Accordo definitivo per l’utilizzo delle risorse decentrate - anno 2015, previa apposita 

autorizzazione della Giunta Comunale alla Delegazione trattante di parte pubblica ed acquisizione della 

certificazione positiva dell’Organo di revisione sulla presente Intesa.  

 
Per la parte pubblica: 

Dott. Carlo Carrera  

Sig. Fabrizio Munaron  

Geom. Stefano Ubezio  

 

Per le Organizzazioni Sindacali: 

CGIL Funzione Pubblica  

CISL FP Piemonte Orientale  

UIL FPL Novara  

CSA Regioni a Autonomie Locali  

 

Il verbalizzante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  - 7 -  

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Presidente                                     Il Segretario Comunale 

      (Migliavacca dott. Pierluigi)                             (Carrera dott. Carlo) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 ss. mm. 

ed ii. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D. Lgs.  n. 

267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

 

Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          

Il Segretario Comunale 

 
 

 


